
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

DETERMINAZIONE  

N. 90 del 10/12/2024 
 

Oggetto: Determinazione senza impegno di spesa. Variazione del CIG relativo alla 

determinazione dirigenziale n. 70 del 15/11/2023. Nuovo CIG B478C7271B in sostituzione di CIG 

ZF33D48A6F  

Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 
 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”; 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 
assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 40 del 25/06/2024 con la quale il Commissario 

Liquidatore, in qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale 

n. 17/2021, incarica lo scrivente quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni 

dirigenziali connesse in applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 2 del 10/10/2024 avente per oggetto: 

“Insediamento del Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa 
d’atto della delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del 18.09.2024 recante: “Commissario 
liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 
2021, n. 17, art. 9.”; 

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 



Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42, il quale prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;  
Premesso che: 

PREMESSO che : 

 In data 15/11/2023 è stata adottata la determinazione dirigenziale N. 70 relativa alla 

Fornitura combustibile per riscaldamento. Affidamento mediante convenzione Consip “Carburanti 

extrarete e gasolio da riscaldamento 12” - Lotto 18 (Sardegna). Impegno di spesa di € 20.000,00 a 

favore della Ditta Testoni S.r.l., Regione Predda Niedda, 07100 Sassari, P. IVA 00060620903; 

 Per tale affidamento era stato acquisito, nei primi giorni di giugno, il Codice Identificativo di 

Gara CIG ZF33D48A6F sulla piattaforma certificata “MePA”; 

 A seguito di  Delibera del Commissario liquidatore (poteri del Consiglio direttivo) n. 3 del 

3/06/2024 Oggetto : Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023, l’impegno n. 411/2023  è 

stato reimputato nel bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, acquisendo il numero di impegno 

1/2024; 

CONSIDERATO che: 

 In data 03/06/2024 il MePA ha emanato una circolare con la quale ha informato gli utenti 

che a partire dal giorno 07/06/2024 sarebbero stati effettuati aggiornamenti alla 

funzionalità di ordine acquisto da catalogo alla sezione “MePA Beni” e che a seguito di 

tale aggiornamento, per tutti gli ordini non ancora inviati, il sistema avrebbe resettato la 

pagina, cancellando sia gli articoli inseriti nell’Ordine sia quanto compilato fino a quel 

punto, generando un nuovo id-ordine e cancellando, se presente, il CIG acquisito in 

precedenza, con conseguente blocco della scheda ANAC e riportando l’Ordine in 

composizione. 

 Non è stato possibile concludere l’ordine entro la data del 07/06/2024, a causa del 

risparmio di combustibile generato da una limitata necessità di utilizzo del riscaldamento 

 Al fine di perfezionare l’affidamento si è dunque reso necessario cancellare il precedente 

ordine diretto di acquisto, rigenerarlo ex novo ed acquisire il nuovo Codice Identificativo 

di Gara in sostituzione di quello acquisito in precedenza; 

RILEVATO che in data 26/11/2024 si è  provveduto ad acquisire il nuovo Codice Identificativo di 

Gara B478C7271B su piattaforma MePa in luogo del precedente CIG ZF33D48A6F,  a seguito 

dell’ordine di combustibile MePa 889322 del 26/11/2024,  che si allega  al presente atto sotto la 

lettera A;  

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere alla registrazione del nuovo CIG B478C7271B  in 

sostituzione di quello abbinato precedentemente all’impegno n. 1/2024 nel cap. 10310202”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel 

presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe 



il dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento competente all'adozione dell'atto 

medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”; 

 la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2024 – 2026; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  di dare 

atto: 

1)  dell’acquisizione del nuovo Codice Identificativo di Gara del nuovo CIG 

B478C7271B in sostituzione di CIG ZF33D48A6F  relativo all’impegno n. 1/2024 

registrato nel cap. 10310202 e attualmente disponibile per €.. 12.698,76; 

2) Che la modifica del CIG indicato nel precedente punto 1) non determina la 

necessità di dover registrazione di un nuovo impegno, venendo pertanto abbinato 

all’impegno n. 1/2024; 

3) Che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della 

Legge n. 190/2012, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 

nonché del Codice di Comportamento dell’Ente, che non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l’adozione o di 

situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l’obbligo di 

segnalazione; 

. 

Il responsabile del servizio 

Mario Carta 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

                                             Il Responsabile del Servizio   
Mario Carta 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 



[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Nuoro 10/12/2024  

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o 

2024/1 

 

26/11/2023 12.698,76 10310202 2024 

 

Data 10/12/2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mario Carta 

       
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  10/12/2024 e 

che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro 10/12/2024 


		2024-12-10T15:47:50+0100
	Mario Carta


		2024-12-10T15:47:50+0100
	Mario Carta


		2024-12-10T15:47:50+0100
	Mario Carta


		2024-12-10T15:47:50+0100
	Mario Carta




